16. (§ 13: 248. 13-15)

'nos enim qui et tempore et causas scripturarum per dei gratiam inspicimus maxime paraclēti non hominum discipuli duos quidem definimus patrem et filium.'

I think we need to insert 'ut' after 'maxime'.

17. (§ 14: 252. 17, 18)

'alia debet esse facies quae si uideatur occidit.'

Tertullian is speaking of the contradiction between passages which say that God was seen, and passages which say that no man can see God and live. And I think that the contrast is wanted in this sentence, and that the hypothesis of an omission by homoeoteleuton is natural enough. Read then 'Alia debet esse facies quae (uisa est, alia quae) si uideatur occidit'.

18. (§ 15: 253. 19-22)

'ad hanc diuersitatem uisi et inuisi in unum conferendam quis ex diuerso non argumentabitur recte utrumque dictum uisibilem quidem in carne inuisibilem uero ante carnem.'

Tertullian has been elaborating the distinction between the invisible Father and the visible Son; and he then proceeds to indicate the lines on which his opponent Praxeas will meet his argument. Therefore the negative is exactly what is not wanted, and the editorial device of making the sentence interrogative seems to me quite inappropriate. So I should propose either to substitute 'nunc' for 'non' (as Kroymann has rightly done in 277. 14) or to write 'qui ex diuerso nobis' 'our opponent' for 'quis ex diuerso non'.

19. (§ 16: 254. 11-13)

'qui ante carnem sermo tantum in primordio apud deum patrem, non pater apud sermonem.'

Any contrast between the Word being with the Father and the Father being with the Word would be wholly out of place, and Kroymann is therefore right in suspecting 'apud sermonem'. But his methods of improving the text are brutally drastic: he omits 'apud sermonem' altogether, and inserts 'deus' before 'pater'. If for 'sermonem' we read 'semetipsum' we get just what we want: Tertullian is always recurring to the absurdity to which the Patripassian theory reduces us. When we say that before the Incarnation the Word was in the beginning with the Father, we do not mean simply that the Father was with Himself, 'sermo apud patrem, non pater apud semetipsum'.

20. (§ 15: 255. 16-19)

'et illam [*sc.* the "lux accessibilis" of the Transfigured or Risen Christ] neque ipse [Paulus] sine periculo luminis expertus est, neque Petrus et Iohannes et Iacobus sine ratione et amentia qui si non passuri filii gloriam sed patrem uidissent credo morituri ibidem.'

Kroymann reads 'rationis' with some little MS authority, omits 'et amentia qui', and transposes 'credo morituri ibidem' before 'si non passuri'. I deprecate such violent dealing with the text; and I think it possible that, parallel with 'sine periculo luminis', Tertullian may have written 'sine ratione amentiae', 'without having to reckon the chance of loss of reason' (Mark ix 6). The words and order of the MSS may stand for the rest of the sentence; we must in order to complete the construction either omit 'qui' or supply 'fuissent', which might easily have dropped out if it immediately followed 'vidissent'.

21. (§ 16: 256. 9-12)

'pater enim qui diligit filium et omnia tradidit in manu eius utique a primordio diligit et a primordio tradidit ex quo a primordio sermo erat apud deum.'

Clearly the last 'a primordio' cannot stand after 'ex quo'. Kroymann adopts again the method of omission. But instead of cutting out 'a primordio', all we have to do is (with one MS) to cut out 'a', and read 'ex quo primordio', 'from that Beginning when the Word was with God'.

22. (§ 17: 259. 1-3)

'haec dicimus et in filium competisse et in his filium venisse et in his semper egisse et sic ea in se hominibus manifestasse.'

In the last clause 'sic' seems certainly to be parallel to 'haec' 'in his', and that being so it is difficult to see how 'ea' comes in. I suggest 'eum' for 'ea in', 'and that He on this wise manifested Himself to men'.

B. TERTULLIAN'S SOURCES.

227. 20 'ipse potius a primordio mendax est.' Kroymann gives 1 John iii 8, but the reference is rather to John viii 44.

228. 24 'die suo colligentur omnes adulterae fruges et cum ceteris scandalis igni extinguibili cremabuntur.' To Kroymann's reference, Matt. xiii 30, should be added xiii 41 for 'cum ceteris scandalis' and iii 12 for 'ignis inextinguibilis'.

229. 2 'deductorem omnis ueritatis.' John xvi 13: at 288. 11 where the same words are used, Kroymann has supplied the reference correctly.

229. 16-20 'probabit tam ipsa posteritas omnium haereticorum quam ipsa novellitas Praxae hesterni, quo peraeque **adversus universas haereses** iam hinc praedudicatum sit id esse verum quodcumque primum, id esse adulterum quodcumque posterius. sed salva ista **praescriptione** . . .' The reference is quite obviously to the writer's earlier book *Praescriptio adversus haereticos*; cf. *Praescr.* 31 'ex ipso ordine manifestatur id esse dominicum et uerum quod sit prius traditum, id autem extraneum et falsum quod sit posterius immissum'.

230. 10 'a pluribus diis saeculi ad unicum et uerum deum'. 1 Cor. viii 5, 6: and Jo. xvii 3.

233. 14 'iam in usu est nostrorum per simplicitatem interpretationis "sermonem" dicere "in primordio apud deum fuisse".' Jo. i 1.

233. 20 'sermonem suum miserat.' Ps. cvi (cvii) 20.

236. 20 'quid est enim, dicis, sermo nisi vox et sonus oris et, sicut grammatici tradunt, aer offensus, intellegibilis auditu, ceterum vacuum nescio quid et inane et incorporale?' Novatian *de Trinitate* xxxi copies Tertullian 'sermo filius natus est, qui non in sono percussi aeris aut tono coactae de visceribus vocis accipitur, sed in substantia prolatae a Deo virtutis agnoscitur'. Comparison of the extant remains of the grammarians indicates a common tradition of the definition of 'vox' which doubtless takes us back behind Tertullian's time: e.g. Donatus I i 'Vox est aer ictus sensibilis auditu quantum in ipso est', Marius Victorinus *de Orthographia* I 'Vox est aer ictus auditu percipibilis quantum in ipso est', Maximus Victorinus I 7 'Vox est aer ictus sensibilis qui auditur quantum in ipso est', Diomedes II 1 'Vox est, ut Stoicis videtur, spiritus tenuis, auditu sensibilis quantum in ipso est. fit autem vel exilis aerae pulsu vel verberati aeris ictu'; Isidore *Origines* I xiv repeats the phrase of Donatus. In Greek compare Apost. Const. VIII xii § 10 (Funk, 498. 22) 'ὁ ποιήσας . . . ἀέρα ζωτικὸν πρὸς εἰσπνοὴν καὶ ἀναπνοὴν καὶ φωνῆς ἀπόδοσιν διὰ γλώττης πληττούσης τὸν ἀέρα καὶ ἀκοὴν συνεργουμένην ὑπ' αὐτοῦ ὡς ἐπαίειν εἰσδεχομένην τὴν προσπίπτουσαν αὐτῇ λαλιάν.'

237. 11 'deus spiritus est.' Jo. iv 24.

238. 6 'apud nos autem solus filius patrem nouit, et sinum patris

ipse exposuit, et omnia apud patrem audiuit et uidit, et quae mandatus est a patre ea loquitur.' For the two first clauses Kroymann rightly refers to Matt. xi 27, Jo. i 18: for 'omnia audiuit' Jo. xv 15 should be added to viii 26; for 'omnia vidit' the reference is presumably to Jo. v 19, 20; for the remaining words Jo. xii 49.

246. 4 'hominem qui tunc de limo formari habebat, imago ueri et similitudo.' Gen. ii 7; Rom. v 14.

248. 7 'homines per fidem filios dei factos.' An echo, I think, of Jo. i 12, τέκνα θεοῦ γενέσθαι, τοῖς πιστεύουσιν. Cp. Gal. iii 26 πάντες γὰρ υἱοὶ θεοῦ ἐστε διὰ τῆς πίστεως ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ.

251. 12, 23 'coram uelut si quis loquatur ad amicum suum' and 'non quomodo moysi' should have been spaced, as actual words of Exod. xxxiii 11 and Num. xii 7.

252. 4 'in montis secessu.' The last word represents the κατ' ἰδίαν of Matt. xvii 1.

256. 5 'pater enim sensu agit, filius qui in patris sensu est uidens perficit.' Is this an echo of Ignatius *ad Eph.* § 3 Ἰησοῦς Χριστός, τὸ ἀδιάκριτον ἡμῶν ζῆν, τοῦ πατρὸς ἢ γνώμη?

257. 1 'ita semper ediscebat et deus in terris cum hominibus conuersari'. Kroymann is puzzled, from not recognizing Tertullian's source in Baruch iii 36-38 οὗτος ὁ θεὸς ἡμῶν . . . μετὰ τοῦτο ἐπὶ γῆς ὤφθη καὶ ἐν τοῖς ἀνθρώποις συναεστράφη.

257. 5 'scripta sunt' is part of the quotation of 1 Cor. x 11.

258. 10 'in Pilati tribunal imponunt.' Apparently Tertullian, like the author of the Gospel of Peter, understood ἐκάθισεν ἐπὶ βήματι in John xix 13 to be transitive, 'seated' and not 'sat'.

259. 4-12 'cum ergo legis **deum omnipotentem** et **altissimum** et **deum virtutum** et **regem Israhelis** et **qui est**, vide ne per haec filius etiam demonstratur suo iure **deus omnipotens**, qua ¹sermo dei omnipotentis, quaque ²omnium accepit potestatem; **altissimus** qua ³dextera dei exaltatus, sicut Petrus in Actis contionatur; **dominus virtutum**, quia 'omnia subiecta sunt illi a patre; **rex Israhelis**, quia illi proprie ⁴excidit sors gentis istius; **qui est**, quoniam multi ⁵filii dicuntur et non sunt.' It seems to have escaped Kroymann that the whole point of this sentence is that under each head it appeals to some passage or passages of Scripture. These I have numbered in the text above for convenience of reference: ¹ Apoc. xix (6) 13: ² Matt. xi 27 xxviii 18, John xiii 3 xvii 2: ³ Acts ii 33 (given by Kroymann): ⁴ 1 Cor. xv 27: ⁵ Deut. xxxii 8, 9 ὅτε διεμέριζεν ὁ ὕψιστος ἔθνη, ὡς διέσπειρεν υἱοὺς Ἀδάμ, ἔστησεν θρία ἔθνων κατὰ ἀριθμὸν ἀγγέλων θεοῦ καὶ ἐγενήθη μερὶς κυρίου λαὸς αὐτοῦ Ἰακώβ: ⁶ perhaps 1 Jo. iii 1 ἵνα τέκνα θεοῦ κληθῶμεν, καὶ ἔσμεν.